– *Südostdeutsche Forschungen*, 1939, H. 4, S. 739 ff.

⁷ **Горанов, П.** Извоюване независимостта на България. В. Търново, 1986, с. 36; **Цветков, Пл.** България и Балканите от древността до наши дни. Варна, 1998, с. 403.

⁸ Окръжно писмо на МВРИ до дипломатическите представители на Великите сили в София, София, 16/28 януари 1884 г. – ЦДИА, ф. 176, оп. 1, а.е. 150, л. 1. Документът е отпечатан в сборника *Външната политика на България. Документи и материали*. Т. 1 (1879–1886). С., 1978, док. 245, с. 497–498. (Понататък изписвано съкратено ВПБ.)

⁴¹ По-подробно в: **Горанов, П.** Извоюване на независимостта на България..., с. 67 и сл.

⁴² ВПБ, т. 1, док. 97, 99, 104, 106, 108, 125, 131, 133, 134, 137, 153, 165, 170, 173, 174, 176, 185, 206.

⁴³ **Матеева, М., Тепавичаров, Хр.** Пос. съч., с. 279–280. Паприков (София) до Гешов (Цариград), 13/26 юни 1908. – ЦДИА, ф. 321, оп. 1, а.е. 1837, л. 1–2. Документът е отпечатан в: **Георгиев, В., Трифонов, Ст.** История на българите 1878–1944 в документи. Т.1 (1878–1912), ч. 1: Възстановяване и развитие на българската държава. С., 1994, с. 267–268.

⁴⁴ Вълкович (Цариград) до Греков (София), 20 май/1 юни 1891. – ЦДИА, ф. 176, оп. 1, а.е. 528, л. 68–73. (= ВПБ, т. 3/2, док. 429).

⁴⁵ Димитров (Цариград) до Греков (София), 22 април/4 май 1892. – ЦДИА, ф. 176, оп. 1, а.е. 528, л. 47–48. (= ВПБ, т. 3/2, док. 523).

⁴⁶ **Матеева, М., Тепавичаров, Хр.** Пос. съч., с. 280–281.

⁴⁷ **Давчева, Д., Овчаров, Св.** (съст.) Лисицата и лъвът. Фердинанд I на фона на българската психологическа и политическа действителност 1886–1902. Т. 1. С., 1994, с. 214–215, 234–235.

⁴⁸ Пак там, с. 244–245.

⁴⁹ **Матеева, М., Тепавичаров, Хр.** Пос. съч., с. 124.

⁵⁰ Начович (София) до Стоилов (Виена), 27 ноември/9 декември 1886. – БИА–НБКМ, ф. 14, оп. 1, а.е. 340, л. 97. (= ВПБ, т. 2, док. 115); **Радев, С.** Пос. съч., т. 2, с. 517–519.

⁵¹ **Радев, С.** пос. съч., с. 525–526.

⁵² Австро-Унгария и България в документалното наследство на д-р Константин Стоилов 1883–1898. Сборник документи. С., 2002, док. 542, 544–546, 548–549.